origem), que submete à apreciação do Senado Federal, 
nos termos art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição 
Federal, autorização para contratação de operação de 
crédito externo, com a garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de US$ 359,633,746.00 
(trezentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e trinta 
e três mil, setecentos e quarenta e seis dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos 
destinam-se para o financiamento parcial do 
“Programa de Apoio ao Desenvolvimento e à

[...]

da República Federativa do Brasil. 

Os recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de 
Apoio ao Desenvolvimento e à Resiliência Social, Ambiental e Fiscal do Rio 

Grande do Sul – Pró-Resiliência RS”. A operação resultará em um valor de US$ 
359.633.746,00 (trezentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e trinta e três 
mil, setecentos e quarenta e seis dólares dos Estados Unidos da América) de 
principal. 

O ente encontra-se em Regime de Recuperação Fiscal (RRF), de 
modo que esta operação será realizada com fundamento no inciso IV do art. 11 da 
Lei Complementar (LCP) nº 159, de 19 de maio de 2017.

[...]

e nove milhões, seiscentos e trinta e três mil, setecentos e quarenta e seis dólares 
dos Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: não há; 

VI – prazo de carência: até 36 (trinta e seis) meses a partir da data de 
aprovação pelo Board do BIRD; 

VII – prazo de amortização: 384 (trezentos e oitenta e quatro) meses; 

VIII – prazo total: até 420 (quatrocentos e vinte) meses; 

IX – cronograma previsto de desembolso: US$ 359.633.746,00 
(trezentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e trinta e três mil, setecentos e 
quarenta e seis dólares dos Estados Unidos da América) em 2025;  

X – taxa de juros: secured overnight financing rate (SOFR) acrescida 
de spread variável divulgado periodicamente pelo BIRD; 

XI – atualização monetária: variação cambial; 

XII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: